**Dicebant ergo quidam ex hierosolymis. Nōne hic est quem querunt interficere? Ecce palā loquitur: et nihil ei dicunt. Nunquid vero cognouerunt principes quia hic est christus? Sed hunc sciunt vnde sit: christus autem cum venerit nemo scit vnde sit. Nam ab eis dicitur: et vnde sim scitis: et a me ipso non veni sed ē verus qui misit me quem vos nescitis. Ego scio eum. Et si dixero quia nescio eum: ero similis vobis mendax: Sed scio eum: quia ab ipso sum: et ipse me misit. Querebāt ergo cum apprehendere: et nemo misit in illum manus quia nondum**

nondum venerat hora eius.

AVG. Supra dicitur q[uod] v[er]ba d[omi]n[us] d[omi]n[us] v[er]ba occidit: sicut ad diē factū: non q[uod] timet ne teneretur: cui p[ro]p[ri]a erat ut nō teneret. Sed ut significaret etiā in ip[s]o die festo q[uod] celebrabat a iudeis se occultari et sua eēt mysteria: n[on] autē apparet potestas que putabat timēdas. Loquebatur enī palā i die festo ita ut mirarent turbe. vñ dicit: Dicebant ergo qui ex hiero. Nōne hic ē qui iudei que. Interf. Et ecce ps. loqui. et nihil ei dicunt. Non crāt. n. qua sententia querebāt: mirabatur qua potētia non tenebat. CHRYS. Ad d[omi]n[us] autē iustitiam. Et hiero. quonia[m] q[uod] magis potētia erat signis: b[er]uilla oēs erant miserabiliores: qui dicitur eius signū videntes maximā: oia iudicio corrupto p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a permittēbat: nō nō magnū signū infantiēs: et querēs in terficere: habere eū in manib[us] et repente d[omi]n[us] d[omi]n[us]. AVG. Igitur nō plene intelligentes christi potētia: putauerunt eū p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a scientia q[uod] ei pepererāt vnde subditur: Nam q[uod] vere cognouerūt p[ro]p[ri]a quia hic est christus. CHRYS. Sed ip[s]i neq[ue] principum sequuntur sententiam: sed aliam proferunt corruptā et p[ro]p[ri]a amentis dignam. vnde subditur. Sed hunc sciunt vnde sit. Christus autē cū ve. n[on] scit vnde sit. AVG. Dec opinio apud iudeos non inam ter nata est: inuenimus t[ame]n q[uod] scripture dixerunt de christo quonia[m] nazareus vocabitur: ergo p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a vnde sit. Iudei etiam dixerūt herodi querent q[uod] christus in bethleem iude nāsceret: et testimoniu[m] ē p[ro]p[ri]a attulerūt. vnde ergo nata ē hec opinio apud iudeos: q[uod] christus cū venerit nemo sciat vnde sit: nisi q[uod] v[er]ba p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a scripture s[er]mo hominē p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a vnde eēt: s[er]mo v[er]ba latebat ip[s]os et q[ui]rebat p[ro]p[ri]a. Hanc igitur opinionē in eis generauerat: q[uod] p[ro]p[ri]a dicitur ē: Generationem eius q[uod] enarrabit: Deniq[ue] o[mn]i minus ad v[er]ba respondit: et q[uod] nouerāt eū vnde eēt: et q[uod] nō nouerāt. vñ sequit[ur]. Nam ab eis dicitur: et vnde sim scitis: et me scitis: et vnde sim scitis. hoc ē dicitur: et vñ sim scitis: et vñ sim nescitis. vñ sim scitis: iesus amazar: cui etiā parentes nescitis. Solus enim in hac causa latebat virginis part[ur]io: quo excepto totū nouerāt in iesu: q[uod] ad hominē pertinet. Recte ergo dicit: Et me nescitis: et vñ sim scitis. s[er]mo carne et effigie boies quā gerebat. s[er]mo diuinitate autem a me ip[s]o non veni: sed est v[er]us qui misit me.

CHRYS. per quod ea q[ui] in mēte habebant reuelat: ac si diceret: Nō sum de numero eoz q[ui] sine causa venerūt: s[ed] ē verax q[uod] misit me: et si verax ē in veritate misit: et qui misit: ē congruus ē veracem eū. Rursum autē ex p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a monib[us] eos capūt. q[uod] enim dicebant: Cū venerit christus nullus cognoscat vñ ē: ostendit etiā inde se christū eē quonia[m] a patre venit: quē ip[s]i nesciebāt. et ideo subdit: Quē vos nescitis. HILA. vi. de tri. Nūquid autē nō ois homo licet in carne ex deo natus est. et quō negat ab his vel se ipsum vel vñ ip[s]e sit sciat: nisi id vñ est ad nature sue referret auctore. Nam id q[uod] vnde sit ignozat: natura ex qua ē vñ vñ sit nescit ostēdit. Ignozat. n. vnde sit: non pot[est] d[i]stinguere q[uod] nihil: q[uod] hoc ip[s]us q[uod] nō ignozatur ex nihilo ignozationē eī vñ sit nō habet. Ob hoc autē q[uod] sit ip[s]e nescit: vñ ignozat a quo sit. nō. n. cōfiteat fillū q[uod] negat natum: nec natū intelligit qui putabit eū eē ex nihilo. CHRYS. Uel ignozatā hic dicit q[uod] ē p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a paulus ait. Consi[der]atur se nosse deū: factis autē negat. Dupliciter autē eos redarguit. Et p[ri]mū q[uod] d[omi]n[us] q[uod] occulte loquebatur: hec i mediz inducit: clamās ut eos verēdari faciat. AVG. Deniq[ue] vñ ostēderet eis vñ possent scire subiecit: Ego scio eum. Ergo a me ip[s]e ut sciat eū. Pat[er] ē. n. nō cognoscat nisi filius: et cui voluerit fillū reuelare. Esti d[i]stinguere q[uod] nescio eū ero similis vobis mendax. CHRYS. Quod ē ip[s]i sibi le: q[uod] n. verax ē q[uod] misit: cōgruus ē et eū q[uod] misit ē veracem eē vbiq[ue] autem cognōtionē patris soli sibi attribuit: quia a patre ē. vñ sequit[ur]. Et ego scio eū q[uod] ab ip[s]o sūt. HILA. vi. de tri. Quero autē vñ id quod ab eo opus ē: in eo creationis aut naturā generationis ostēdat. Si op[er]a in eo crea

tionis ē vniuersa quod q[uod] que creatur a deo sunt: et quomodo patre nō vniuersa nouerūt: cū filius eū sciat: q[uod] ab eo ē nō nesciat. Et vero sciat eū q[uod] ab eo sit cū nosse sit p[ro]p[ri]a: quomodo nō hoc ei q[uod] ab eo ē erit p[ro]p[ri]a. s. v. v[er]us filius ex natura dei sit. Dabes igitur p[ro]p[ri]a cognōtionis de p[ro]p[ri]a generationis: t[ame]n ne forte id q[uod] ab eo ē aduētus sui t[em]p[us] berēs inuaderet continuo subiecit: Et ip[s]e me misit. Tenuit ordinē euāgelici sacramēti: natū se p[ro]p[ri]a et misit. AVG. Ab ip[s]o inquit ius: q[uod] filius de patre. q[uod] autē videtis me i carne ip[s]e me misit: vbi nō intelligere nature d[i]stinguere: sed generātis auctoritate. CHRYS. Irritauerūt autē iudeos ea q[uod] dicebant: p[ro]p[ri]a hoc q[uod] d[i]stinguere: Quē vos nescitis: q[uod] similibat se scire. vñ sequit[ur]. Querebāt ergo eū apprehendere et nemo misit eū manus. Uide furorē eoz inuisibiliter refrenatum. Euāgelista v[er]o humanitas et humilitas loq[ui] volens: ut ex hoc christus homo putaret: nō dixit q[uod] eos inuisibiliter d[i]stinguere: sed subiecit: Quia nondum venerat hora eius. AVG. Doc ē q[uod] nolēbat. nō enī oia sub facto natū est: hoc nec de te credēda ē: quātomagis de illo per quē factus es: si ita hora volūtas ē illius: illius hora que ē nisi volūtas sua. Nō ergo hora dicit q[uod] cogere mori: sed qua dignaretur occidit.

**De turba autem multi crediderunt in eum. Et dicebant: Christus cum venerit: nūquid plura signa faciet: q[uod] que hic facit? Audierunt pharisei turbam murmurantem de illo hec: et miserunt principes et pharisei ministros ut apprehenderent iesum. Dixit ergo eis iesus. Adhuc modicū t[em]p[us] vobiscū sū et vado ad eū q[uod] me misit. Queretis me et nō inuenietis et vbi ego sū vos si potestis venire. Dixerūt ergo iudei ad semetipsos. Quis hic iurans ē: quia non inueniemus eum? Nūquid in dispersionem gentium iurans ē et docturus gentes? Quis ē hic sermo quem dixit: queretis me et non inuenietis: et vbi sum ego vos nō potestis venire.**

AVG. humiles et pauperes saluos faciebat dominus. vñ dicit: De turba autē mul. cre. i. cū. Turba enim q[ui] suam egritudinē cito vidit: etiā i lūis medicinā sine ostaride commouit. CHRYS. Verūm neq[ue] i his erat sana fides sed moze multitudinis vulgaris loquebatur. Sequit[ur]. n. Et dicit. Christ[us] cū veni. nūquid signa plura faciet q[uod] q[uod] hic facit. Dicere. n. Christ[us] cū venerit: erat nō firmiter creditū hūc eē christū. Uel ē hoc dicitur ē ostēdere eū nō eē christum: ac si dicit: Nōne ille cū venerit mello: erit: et plura signa faciet. grossiores enim nō a doctrina sed a signis inducuntur. AVG. Uel intelligit: Si duo nō erūt: hic ē christus. p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a autē infantēbat. Et ideo medicū nō solū nō agnoscebāt: sed et occidere cupiebāt. vñ sequit[ur]. Audierūt pharisei turbā murmuratē de illo hec: et misit. p[ro]p[ri]a et p[ro]p[ri]a. ministros ut apprehederēt eū. CHRYS. Multa quidē locutus ē supra sed nihil tale fecerunt: quod maxime enim eos mordebat: hoc erat q[uod] turbe. s. christū glouficabant. Sabbati autem solutio apparēs causa erat: quā. s. p[ro]p[ri]a debāt: et ip[s]i q[uod] nō audebat x[rist]m capere periculū timētes. Ministros autē misit tanq[ue] p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a. AV. Quia ergo non poterāt apprehendere nolē: misit sunt vñ audiret docēt. Sequit[ur] enim: Dixit ergo iesus: Adhuc modicū t[em]p[us] vobiscū sum. CHRYS. Verba loquitur humilitatis plena: ac si diceret: Quid festinatis me interficere: paruum expectate t[em]p[us]. AVG. Quod modo ergo vultis facere facturi estis: sed non modo q[uod] nolo Implere enīz deo dispensationē meā: et sic puenire ad passionē. CHRYS. Per hoc igitur audacioz turbam tenuit: studiosioz v[er]o magis auidam faciebat ad audientiam: quasi paruo tempore orelito in quo possent h[ic]

doctrina potiri. Non autē dicit simpliciter: Dicit sum: sed  
 Uobiscū sum. q. d. Esti persequimini me: nō in cessabo que  
 sum pro uobis dispensans: et ea que sunt ad salutem do-  
 centis et monens uos. Quod autē subdit: Et uado ad eum  
 q. me nō sufficiens erat eos terrere. THE. Tanq̄ pa-  
 tris uos ipse conditū: q. si nō sufficiens obprobria affec-  
 rant: nō ē dubiū q. et mīsericorditer fecerit inuēria. BED. Di-  
 cit autē: Uado ad eū q. dicit me: ac si diceret: reuerens ac-  
 do ad patrē qui me incarnari pręcepit. Illuc se dicit ire a  
 quo nunq̄ recessit. CHR. Quod uero eo indigebant  
 manifestat per hoc q. dicit: Querētis me et nō inuenietis.  
 Sed ubi quęserunt eū iudei? Dicit lucas qm̄ plęgebant  
 mulieres super eū. probabile autē est et multos alios hoc  
 passos eē: et p̄cipue uā ciuitas caperetur eoa meminit  
 se ch̄isti et miraculorū eius: et presentia eius q̄rere. AV.  
 Uel hic iā resurrectionē suā p̄dixit: q. dicitur illū erāt  
 post resurrectionē cōpuncti. Nōla erant enim eū agnoscere  
 presentē: et postea quęserūt eū uiderēt in eū multitudinē  
 credentē. vnde multi cōpuncti dixerunt: Quid faciamus  
 uiderunt enim ch̄istū suo scelere mortuū: et crediderunt in  
 ch̄istū suū sceleris ignoscere: et quousq̄ biberēt sanguinē  
 quę fuderunt: de sua salute desperauerunt. CHR. De  
 ne quis eū per mortē cōmuni modo abire cōtinet: sub-  
 iungit: Et ubi ego sum uos nō potestis uenire. Si uero i  
 morte maneret possent ad eū ire: illuc enim oēs abim̄.  
 AVG. Non autē dicit: Ubi ero: sed Ubi sum. Semper. n.  
 ubi erat ch̄istū quo fuerat redimendus: sic redit: ut nos nō  
 derelinqueret. Erat enim x̄ps fm̄ uisibile carnē in terra:  
 fm̄ inuisibile maiestātē in celo et in terra. Non autē dicit  
 Nō potestis: sed nō potestis uenire. tales enim tūc erāt  
 q. nō possent. Nā ut sciat: nō hoc ad desperationem di-  
 cum: et discipulis suis dixit tale aliquid: Quo ego uado  
 uos nō potestis uenire. Deniq̄ hoc petro exposuit ol-  
 cens: Quo ego uado nō potes me sed modo: sequeris aut  
 postea. CHR. Dec autē omnia induxit uolens eos et  
 trahere. ueni modicū tēpus quod relinq̄batur et post re-  
 cessum ipsum desiderabile eē: et eū nō posse de cetero iue-  
 niri sufficientia erant ad suadendū ut ad eū accederēt. Per  
 hoc autē quod dicit: Uado ad eū q. dicit me: ostendit nullā  
 sibi fieri lesionē ab insidijs eorū et passionē suam uoluntaria  
 sibi eē. passi sunt autē aliquid ipsi iudei ad ea q. dicta sūt:  
 et quāt ad seipos quo debeat ire: quod non erat eorū q.  
 desiderarent ab eo liberari. Sequit̄ n. Dixerūt ergo iudei  
 ad semetipos: quo hic iturus ē: q. nō inueniem̄ eum.  
 Nunquid in dispersionē gētiū iturus ē? et uocaturus gētes.  
 Sic enim gētes uocabāt q̄si exprobrātes et magna i se-  
 metipsis gloriātes. q. i. gētes ubiq̄ diffeminatę erant: et  
 imperfecte adinuitę permixte. Sed hoc obprobriū postea  
 ipsi sustinuerūt: q. ubiq̄ dispersi sunt. Antiquit̄ autē tota  
 gens in unā collecta erat: sed eū iudei ubiq̄ terrarū iā gē-  
 tibus permixti eēt: nō diceret: Quo ego uado uos nō  
 potestis uenire: si per hoc gētes intellexisset. AVG. Di-  
 xerat autē dñs: Quo ego uado de sinu patris. Hoc ergo si  
 li nullo modo intellexerunt: et tamē ex hac occasione salu-  
 tē nostrā p̄dixerūt q. dñs iturus eēt ad gētes: non p̄-  
 sentia corporis: sed tamē pedib̄ suis. misit enim ad nos  
 mēbra sua et fecit nos mēbra sua. CHR. Non autē  
 dixerunt q. iturus eēt ad gētes ledere eas: sed docere. Iā  
 enim irā submiserāt et his q. dicta erant crediderant. Neq̄  
 q. autē nisi credidissent q̄sissent ad seipos: Quis ē hic ser-  
 mo quē dixit: querētis me et nō inuenietis: et ubi ego sum  
 uos nō potestis uenire.

In nouissimo autē die magno festiuitatis sta-  
 bat iesus et clamabat dicens: Siquis sitit ueniat ad  
 me et bibat: Qui credit in me sicut dicit scriptura:  
 flumina de ventre eius fluent aque uiue. Hoc autē  
 dixit de spiritu quē accepturi erant credentes in eū.

Nondū enim erat spiritus datus: q. iesus nondū  
 erat glorificatus.

CHR. Quā recessuri essent domū celebrata festiuitate  
 dominus dat eis uiancas ad salutē. vñ dicit: In nouissimo  
 autē die ma. se. sta. iesus et da. vi. Siquis sitit ueniat ad me  
 et bibat. AV. Tunc enim agebatur festiuitas q. appellatur  
 cenopagia. i. tabernaculo uō cōstructio. CHR. Que  
 per septē dies agebatur. prima autē dies et uictima erat ce-  
 leberrima fm̄ legē: et hoc significauit euangelista euz dixit  
 In nouissimo die magno festi. Medios autē dies magis  
 ad uoluptatem cōsumebāt. Ideo ergo prima die hoc eis  
 non dixit: sed neq̄ secūda aut tertia: ne ea que dicebant  
 deperirēt: eas uoluptati uacantibus. Clamat autē p̄pter  
 turbe multitudinem. THEO. Simul quidē ut audib̄  
 lis fieret: atq̄ ut confidentiā largiret: et q. nō inueniret for-  
 midabat. CHR. Dicit autē: Siquis sitit. ac si diceret:  
 Neminē necessitate et uolentia strabo: sed h̄is habet de-  
 sideriū multū: h̄ic ego uoco. AVG. Est enim sitis inte-  
 rior: q. ē bonū interior. Constat autē plus amare hominē  
 interiorē q. exteriorē. Si ergo sitim̄: uentemus non pedi-  
 mus sed affectib̄: nec migrādo: sed amando. CHR.  
 Quia enim de intellectuali loquitur pomastendit hoc  
 q. post iudicet. Qui credit in me: sicut dicit scriptura: flu-  
 de uenit. eius fluent aque uiue. Sed ubi hoc dicit scriptu-  
 ra: nūq̄. Quid igit: Qui credit in me sicut dicit scriptura  
 hic subdit: inueniret: oportet: ut postea subsecq̄tur: flumina  
 de ventre eius fluent aque uiue: ostendens quoniam rectā  
 oportet habere cognitionē: et non ita a signis: sicut a scri-  
 pturis credere in ipsum. Et enim superius dixit: Scrutamini  
 nī scripturas. HIE in prologo gene. Uel hoc testimonium  
 unū de prouerbis sumpsum ē: ubi. i. dicitur: Deriuent fō-  
 tes uis foris et in plateis aq̄s mas uiuē. AV. Uenter  
 autē interioris hominis ē cōscientia cordis eius. Bibito autē  
 isto liquore: uiuēscit purgata conscientia: et bauriēs fon-  
 tē habebit: et ipsa fons erit. Quis est fons: uel quis ē flu-  
 uis q. manat de ventre interioris hois: beneuolentia q.  
 uult consolare proximo. Bibūt ergo q. credūt in dño. si autē  
 putet: q. quod bibit solum ipse debet sufficere: non fluit aq̄  
 uiua de ventre ei. Si autē proximo festinat consolare: iō  
 nō siccatur q. manat. GRE. super dicitur: cęchiele. Lū. n. a mē-  
 te fidelium sancte p̄dicationis uerba defluūt: q̄si de men-  
 te credentiū aque uiue flumina decurrunt. ventris autem  
 uiscera qd sunt aliud nūllū mentis interna. i. recta iudicio: san-  
 ctū desideria: humilis ad oēs: pia ad proximū uolūtas.  
 CHR. Dicit autem flumina et non flumē: copiositate  
 et uertatē occulte insinuat. Uinentē autē aquā dicit: agē-  
 tem semper. Spiritus enim gratia cū i mētē intrauerit et fir-  
 mata fuerit omni fōte magi manat: et neq̄ deficit neq̄ eua-  
 cuit: neq̄ stat: uidebit q. utiq̄ hoc ad sapientia stephani  
 ad petri linguā: ad pauli fluxū inspicit. Nihil. n. eos de-  
 tinebat: sed sicut flumina multo ipetu delat: oia secū tra-  
 hentes abibant. AVG. Ad quāle autē potū dñs inuitat  
 se: exposuit euangelista et dixit: Hoc autē dixit de spiritu  
 quē accepturi erant credentes in eū. Quē dicit spiritū nī  
 si spiritū sc̄i: nā unusquisq̄ homo habet in se propriū  
 spiritū. ALCV. Spiritū autē sanctū ante ascensionē apo-  
 stolis p̄misit: post ascensionem in linguis igneis oedit. In  
 de dicit: Quē accepturi erant credentes in eum. AVG.  
 Erat ergo spūs dñs: sed nōdū in eis erat q. crediderāt in ie-  
 sum. Ita enim disposuit nō eis dare spiritū istū: nisi post  
 resurrectionē suā. vnde sequit̄: Nondū. n. erat sp̄. os. q.  
 nōdū iesus erat glori. CHR. Apostoli quidē p̄ sp̄  
 eijciebant demonia: sed ea q. a x̄po ē potestate. qm̄ enī mis-  
 tebat eos nō dicitur: Dedit eis spiritū sanctum: sed oedit  
 eis potestātē. De prophecijs autem ab omnibus confessū  
 est q. spiritū sanctū eis dabatur: sed hec gratia a terra de-  
 fecerat. AV. iij. de tri. Sed quō et de iohanne baptista  
 dicitur: Spūs sc̄o replebitur ab utero matris sue et spūs sc̄o  
 repletus

repletus zacharias tunc dicitur: uobis e illo talia diceret et ipi  
 rufinaco maris ut talia de domino p̄diceret spiritū sc̄o  
 cto symon et amas ut magnitudinem ch̄isti parua agno-  
 scerent. Quomodo ergo intelligit: nisi quia circa illa sp̄i-  
 tualia dicitur: post clarificationē ch̄isti futura erat qua-  
 lis nunq̄ antea fuerat: habitura erat quidā proprietatez  
 in ipso aduētū: qualis antea nōq̄ fuit. Nūq̄ enim legit̄  
 linguis quas nō nouerant homines locutos uenire i se  
 spūs sc̄o: sicut tūc factū ē: cū oporere et eius aduētū signis  
 sensibilib̄ oemōstrari. AVG. super iohannē: Cū ergo et  
 modo accipiat spūs sc̄o: quare nemo loquitur linguā oīum  
 gentiū: quia iā ipsa ecclesia linguis gētiū loquit in hac qui  
 nō ē nec modo accipit spūs sc̄o. Si amas uirtutē et ias  
 tibi habet quisq̄ in illa aliquid habet. Tolle inuidiā: et nō  
 ē quod habeo. Lū. i. separata: caritas iungit. Ipam ha-  
 beo et cetera habetis: quia sine ipsa nihil proderit qdqd  
 habere poteris. Caritas autē oēs diffusa ē in cordibus  
 nostris pro spūs sc̄o: qui uocatus ē nobis. Quare er-  
 go o omnes post resurrectionē suā spūs sc̄o: dare  
 uoluit: ut. i. in resurrectionem nostram caritas flagret  
 ab amore seculi separaretur: et tota caperet in deū. Qui  
 enim dixit: Qui credit in me ueniat et bibat et flumina de  
 ventre ei: sicut aque uiue. Uita eterna p̄misit: ubi nihil  
 timeamus: ubi non moriamur: quia ergo tale est quod p̄-  
 misit spūs sc̄o: caritate seruandus: ideo ipsum spūs sc̄o  
 noluit dare: nisi cū eēt glorificatus: ut in suo corpore osten-  
 deret uita: quā modo nō habemus: sed in resurrectione  
 speram. AVG. contra faustū: Si itaq̄ hec causa erat  
 ut nōdū daret spūs sc̄o: quia nondū erat iesus glori-  
 ficatus: p̄culdubio clarificatio iesu iam causa erat ut statim  
 daretur. Latap̄hibet autē se p̄missum paraclitū suscipit  
 se dixerunt: et hinc a fide catholica uocantur. Manichei  
 etiā que de p̄missione spūs sc̄o dicuntur: de manicheo  
 asserunt eē p̄dicitum: tanq̄. i. antea non fuerit spiritus da-  
 tus. CHR. Uel aliter: Gloriam ch̄isti crucem uocat  
 quia enim inimici erant: uonū autē non inimici sed ami-  
 cis dat. oportebat p̄t̄ offerri hostiā: et inimicitiam in car-  
 ne dissolui: et p̄t̄ factos uel amicos suscipere uonū.

Ex illa ergo turba cum audissent hos sermo-  
 nes eius dicebat: Hic ē uere p̄pheta. Alij dicebat  
 Hic ē christus. Quidā autē dicebat: Nunquid a  
 galilea uenit christus? Nōne scriptura dicit quia  
 ex semine dauid et de bethleem castello ubi erat  
 dauid uenit christus? Dissensio itaq̄ facta est in  
 turba p̄pter eum: Quidā autē ex ipis uolebat ap-  
 prebendere eum: sed nemo misit sup euz manus.  
 Uenerūt ergo ministri ad pontifices et phariseos  
 et dixerūt eis illi: Quare nō adduxistis illum? Re-  
 sponderunt ministri: Nunq̄ sic locutus ē homo:  
 sicut hic homo loquitur. Responderunt ergo eis  
 pharisei: Nunquid et uos seducti estis? Nunquid ex  
 principibus aliquis credit in eū: aut ex phariseis?  
 Sed turba hec que nō nouit legē: maledicti sunt.  
 Dixit nicodemus ad eos: ille qui uenit ad iesū no-  
 te: qui unus erat ex ipis: Nunquid lex nostra iudi-  
 cat hominē: nisi prius audierit ab ipso et cognoue-  
 rit quid faciat? Responderunt et dixerunt ei: Nun-  
 quid et tu galileus es? Scrutare scripturas et uide  
 quia a galilea p̄pheta non surgit. Et reuersi sūt  
 unusquisq̄ in domum suā.

AV. Cū domū inuississet credentes in se ad potandū  
 spiritū sanctū: nata ē de illo in turba dissensio. vnde dicit:  
 Et illa ergo boia in. cū au. bos ser. eius dicebat: hic est

uere p̄pheta. THEO. Qui. i. expectabat. Alij. i. popu-  
 los dicebant: hic est ch̄istū. ALCV. Jam isti sinz illaz  
 spūs sc̄o: baurire ceperat: iā sitis infidelitatis oepo-  
 fuerat. alij in se infidelitatis ariditate permenebant: o e  
 quibus subditur: Quidam autē dicit. Nunquid a galil. uenit  
 ch̄istū nonne scri. di. q. ex semine da. et de beth. ca. ubi erat  
 os. ch̄istū. ve. Nōne autē enim quid de ch̄isto p̄dixisset  
 p̄pheta: sed ignorabant omnia in ipso impleta fuisse: et  
 qui nouerant in nazareth nutritū: natiuitatis locū nō autē  
 debant: nec p̄phetiā quam legerant in eo cōpletam cre-  
 debant. CHR. Sed eto locū natiuitatis ignorabant  
 num ē genus ignorabat qm̄ ex domo et familia dauid na-  
 tus erat? Quare igitur dicebat: Nonne ex semine dauid  
 ue. ch̄istū? Sed et hoc obubare uolebat: per educatio-  
 nē in nazareth oia maliciose loquētes vnde non accedūt  
 ad ch̄istū querentes: quō scripture dicunt q. a bethleem  
 oporere uenire ch̄istum: tu autē ex galilea uenisti: sed oia  
 maliciose loquuntur. Et q. non diligenter attendebāt his  
 que dicebantur: neq̄ oīcedi gratia: p̄pter hoc nihil eis  
 ch̄istū respondit. Nathanaelem autē dicit: Nazareth  
 pot aliquid boni eē laudat: ut uere ista elūs: q. ueritatē  
 erat inquisitor: et omnia uetera diligenter edocuit. Sequit̄:  
 Dissensio itaq̄ facta ē p̄pter eū in turba. THE. Nō  
 in principibus: nam principes uisus uoluntatis erant: ut  
 uideret nō eū recipere sicut ch̄istū. Qui ergo magis  
 moderati erant in malicia: uerbis tñ glorie ch̄isti aduer-  
 sabantur: qui uero peiores erant manus etiam appetebat  
 imponere. de quibus subditur: Quidam autē ex eis uo-  
 ap. eū. CHR. Hoc autē induxit euangelista ostēdens  
 quoniam loquebantur neq̄ querentes ueritatem neq̄ oī-  
 scere uolentes. Sequitur: Sed nemo misit super illū ma-  
 nus. ALCVI. Quia. i. ipse non permisit qui conatus  
 illozum in sua potestate habebat. CHR. Hoc autem  
 sufficienter eos i cōpunctionem ueducere: sed non sunt  
 cōpuncti. talis enim nequicia nullū uult credere: ad unū  
 aspiciū solum: ut eum cui insidiatur interficiat. AV. Qui  
 uero misit fuerant ut eum tenerent redierunt imunes a cri-  
 mine et pleni admiratione: de quibus subditur: Uenerūt  
 ergo ministri ad pon. et pha. et dixerunt eis illi: Quare nō  
 addu. eum? ALCV. Qui cum lapidare uolentes tene-  
 re non poterunt: arguunt ministros quia eū non addu-  
 xerant. CHR. Ecce pharisei et scribe miracula uiden-  
 tes et scripturas legentes nihil profecerunt. ministri autēz  
 nihil horum habentes: ab una sola allocutiōe sunt capti:  
 et abeuntes ut eum ligarent redierunt ligati miraculo. Et  
 non dixerunt: Non potuimus p̄pter turbas: sed p̄reco-  
 nes efficiuntur christi sapientie. Nam sequitur: Responde-  
 runt ministri: Nunq̄ sic locutus ē homo sicut hic homo lo-  
 quitur. AVG. Ille autem sic locutus ē: q. uocatus erat et  
 homo. CHR. Nō est autē solū eorum uolentia admi-  
 randa: q. signis non eguerunt: sed a sola doctrina sunt ca-  
 pti. non enim dixerunt: Nunq̄ talia miracula fecit homo  
 sed nunq̄ sic locutus ē homo. Sed etiam admiranda est  
 eorum securitas: quoniam ad phariseos qui contra ch̄i-  
 stum aduersabantur uenerūt. et eis talia locuti sunt. Nec  
 tñ lōgū sermonē audierāt: sed breuē. cū enim mēs fuerit in  
 corrupta: non longis sermonib̄ opus est. AVG. Pha-  
 risei in eoz testimoniu repulerūt. Nā sequit̄: Rūderūt er-  
 go eis pharisei. Nunquid et uos seducti estis: quasi dicit:  
 Uidemus uos uelocitatos eē in sermonib̄ suis. ALCV  
 Et reuera laudabiliter seducti erāt: q. uimisso malo i fide  
 litatis: transferant ad fidē. CHR. Ab argumento autē  
 insipiti contra eos syllogizant. nā sequit̄: Nunquid ex ip̄  
 cipib̄ aliquis credidit in eum aut ex phariseis: sed turba  
 hec que nō nouit legem maledicti sunt. Dec autē ē ipso um  
 accusatio: quoniam turba quidē credidit: ipsi autē nō cre-  
 diderunt. AVG. Qui enim non nouerant legem ipsi et  
 credebant in eum qui miserat legē: et eū qui miserat legē  
 cōdemnabat illi q. dicebat legē: ut ipleret quod uomin-

diceret: Ego vni non videntes vident: videntes ce-  
ci fiunt. CHR. Qualiter igitur maledicti sunt illi qui  
a lege stidentur: Cuius potius maledicti estis qui non ob-  
seruatis legem. THEO. Ideo autem sanctorum et blande  
pharisei ministris respondere dubitauerunt ne forte ab  
eis propositus segregentur: et christo adiacentur. CHR.  
Quia vero dixerant quod nullus principum credidit in eum  
Ad hoc excusandum subiungitur: dicit nicodemus ad eos:  
Ille qui venit ad seculum non est. qui vnus erat ex illis. AV.  
Ipse non quidem in carne: sed timidas. nam ideo nocte ve-  
nerat ad lucem quia illuminari volebat: et sciri timebat. hic  
ergo respondit iudeis. Numquid lex nostra iudicat hominem  
nisi prius audi. ab ipso et cognio. quod faciat: Credebat enim  
quod si cui in modo patenter vellent audire: forte similes fie-  
rent illis qui missi sunt tenere: et maluerunt credere. Vole-  
bant autem illi peruersi an eum dantes quod cognitores. AV.  
De cuius. dei. Dicit autem lex nostra de lege dei est: eo  
quod est ab illo data hominibus. CHR. Ostendit autem  
nicodemus eos neque cognoscentes legem: neque facientes  
que sunt legis. cum autem congruus est ostendere quod non iudicare  
te miserunt vocatam eum: rudius et iracundius vultur con-  
tradictione. Nam sequitur: Responderunt et dixerunt ei: Num  
quid et tu galileus es? AV. I. quasi a galileo seductus. Dns  
enim galileus dicebat: quoniam de nazareth civitate erat par-  
tes eius: secundum mariam dixit parentes: non secundum virile semen.

CHR. Deinde in iuriose quasi eo nesciente scripturas  
induxerunt: Scrutare scri. et vide quod propheta. a galilea non  
surgit. ac si diceret: Uade et discere. ALCV. Non enim lo-  
cum ubi natus est sed ubi conuersabatur attendebat: et ideo non  
solum messias sed nec prophetam eum credebant. AV. Pro-  
pheta quidem a galilea non surgit: sed dominus prophetarum  
inde surrexit. Sequitur: Et reuersi sunt vnusquisque in domum  
sua. ALCV. Nullo perfecto negotio vacui fide: et ideo  
fraudati vilitate sunt reuersi loquimur infidelitatis et imple-  
tatis sue.

CA. VIII.

Eus autem perrexit in montem oliueti:  
et diluculo iterum venit in tempulum:  
et omnis populus venit ad eum: et se-  
dens docebat eos. Adducunt autem  
scribe et pharisei mulierem in adulte-  
rio deprehensam: et statuerunt eam in medio: et di-  
xerunt ei: Magister: hec mulier modo deprehen-  
sa est in adulterio. In lege autem moyses mandauit  
nobis huiusmodi lapidare. Tu ergo quid dicis?  
Hoc autem dicebant tentantes eum: ut possent ac-  
cusare eum. Iesus autem inclinans se deorsum: et  
digito scribebat in terra. Cum ergo perseverarent  
interrogantes eum se et dixit eis: Qui sine pecca-  
to est vestrum primus in illa lapidem mittat. Et ite-  
rum se inclinans scribebat in terra. Audientes autem hec  
vnus post vnum exabant incipientes a senioribus:  
et remansit solus iesus: et mulier in medio stans. Eri-  
gens autem se iesus dixit ei: Mulier ubi sunt qui te  
accusabant? Nemo te condemnavit? Que dixit: Ne-  
mo domine. Dixit ei iesus: Nec ego te condemabo  
Uade et iam amplius noli peccare.

ALCV. Dominus maxime circa sua passionem hanc  
sibi effecerat consuetudinem: ut in die quidem in templo  
quod erat hierosolymis: verbis dei predicaret: signa et mi-  
racula ostenderet: sero reuertebatur i bethaniam: ubi apud  
sorores lazari hospitabatur: et mane iterum ad simle opus  
revertebat. Igitur secundum hunc morem cum in vltimo die ceno-  
pbeie tota die in templo predicasset: vespere perrexit in mo-  
ntem oliueti. et hoc est quod dicitur: Iesus autem perrexit in mo-

ntem oliueti. AG. Ubi enim docebat docere dicitur nisi in  
monte oliueti: non vident: in monte oliueti: dicitur  
enim nomen a christo: dicitur est. Libanus autem grec-  
latine vinctio nominatur. Ideo autem nos vincti: quia lacte  
dotes contra o labola fecit. ALCV. Unctio enim olei sel-  
tis et oolitis? mēbris solet afferre lenamē. Mons enim  
oliuarum sublimitate dominice pietatis designat: oleus  
grece: latine misericordia. Natura quoque olei: mysterio  
aptissime congruit: superferatur enim omnibus liquozibus:  
et sicut ait psalmista: Miserationes eius super oia opera  
eius. Sequitur: Et diluculo iterum venit in templum. vt. i. mis-  
ericordia cum incipiente noua testamenti lumine: fidelibus in  
templo videlicet suo parandis prebedat signaret. Quod  
enim diluculo redibat: exortu noue gentis designat. BED.  
Significatur autem quod postquam per gratiam cepit habitare in  
pulo suo. i. in ecclesia: ex omnibus gentibus crediderunt in  
eum. vnde sequitur: Et omnis populus veniebat ad eum:  
et sedens docebat eos. ALCV. Sessio humilitate in car-  
natione insinuat. Sedens ergo domino ad eum venit po-  
pulus: quod quod per susceptam humanitatem visibilis ap-  
paruit: ceperunt enim multi audire et in eum: redere: que per  
humanitatem sibi proximis meminerunt. Manuetis autem  
et simplicibus sermonem domini admirantibus. scribe et pha-  
risei interrogant: non ut discant: sed ut veritati laqueos ne-  
crant. vbi sequitur: Adducunt autem scribe et pharisei: mulie-  
rem in adulterio deprehensam. eam in medio: et dicit ei. Magister: hec  
mulier deprehensa est in adulterio. AV. Adiuuantur  
enim eum nimium esse mutem. De illo quippe fuerat ante pre-  
dictum: Procede et regna: propter veritatem et mansuetudi-  
nem et iustitiam. Ergo attulit veritatem ut doctor: mansue-  
titem ut liberator: iustitiam ut cognitor. Cum loqueretur veri-  
tas agnoscebat: cum aduersus inimicos non moueretur: ma-  
suetudo laudabat. In tertio ergo iustitia. i. scandalum po-  
suerunt. Dixerunt enim apud seipso: Si eam dimittit cen-  
suerit: iustitia non tenet. lex enim quod iniustus erat in-  
beret non poterat: et ideo lege inducit dicitur: In lege autem  
moyses mandauit nobis huiusmodi lapidare. vt autem ma-  
suetudine non perdat: in qua iam populis amabilis factus  
est: eam dimittit debere dicitur. vnde eius sententia req-  
runt dicentes: Tu ergo quid dicis? Dicit enim sententiam  
ad accusandum occasione et reum faciemus tanquam legis pre-  
uaricatoz. vnde euangelista subdit: Hec autem dicebant de-  
eum vt pos. accu. eum. Sed dominus in respondendo et  
iustitia seruaturus est a mansuetudine non recessurus. Se-  
quitur enim: Iesus autem inclinans se deorsum: digito scribebat in  
terra. AV. de con. euan. Tanquam illos tales in terra scribere  
dos significaret: non in celo ubi monuit discipulos vt se  
scriptos esse gauderent: aut quod se humiliando quod capi-  
tis inclinatio monstrabat: signa in terra faceret: aut quod iam  
tempus est: vt in terra que fructus daret: non in lapide ste-  
rili: sicut antea lex eius conscriberetur. ALCV. Per  
terram enim cor humanum ostenditur quod bonarum vel ma-  
larum actionum solet reddere fructus. per digittum autem qui  
articulorum compositione flexibilis est: sublimitas di-  
scernionis exprimit. Nos ergo instruit: vt cum quilibet ma-  
la proximorum conspiciamus: non statim ea temere damne-  
mus: sed prius ad conscientiam cordis humiliter reuertit:  
digito discretionis ea sollicite disquiramus. BED. Quia  
tamen etiam ad historiam pertinet: per hoc quod digito scripsit in ter-  
ra. illum se forte monstrauit qui quondam legem in lapide  
scripsit. Sequitur: Cum autem perseverarent interrogantes eum  
erexit se. AVG. Non dixit: non lapidetur ne contra legem  
dicere videret. Absit autem vt diceret lapidetur. venit enim non  
perdere quod inuenerat: sed querere quod perlerat. Quid  
ergo respondit. Qui sine peccato est vestrum: primus in il-  
lam lapidem mittat. Hec vox iustitie est: puniatur peccatrix  
sed non a peccatoribus impleatur lex: sed non a peccatoribus  
oibus legis. GRE. xliij. moza. Qui n. prius semetipsum  
non iudicat: quid in alio rectum iudicet ignorat. Et si no-  
uit etiam

nit etiam per audiam recte tam aliena merita iudicare non va-  
let: cuius peccata immo cetera propter nullam iudicij regulam pre-  
bet. AV. Cum ergo eos zelo iusticie percussisset: nec di-  
gnatus est cadentes attendere: sed querit ab eis obuium:  
vbi sequit. Et iterum se inclinans scribebat in terra. ALCV  
Dicit etiam intelligi fecisse hoc dominus iuxta consuetu-  
dinem: vt quasi aliquid agens vultu intendens in aliud: libe-  
ra eis excundi facultate daret. In hoc etiam figurate admo-  
net: vt quod prius peccantem fratrem corripit: et post adhibi-  
tam correctionem diligenter procedamus: vtrumque ipse prius  
de quibus aliquid castigamus aut in alijs obnoxios simus.  
AV. Sic igitur illi voce iusticie tanquam telo percussit se in  
spicentes et reos inuenientes: vbi post vnus oes recesserunt.  
et hoc est quod subdit. Audientes autem hec: vnus post alium  
exabant: incipientes a senioribus. GLO. Qui forte ma-  
gis rei erant vel magis culpas suas cognoscebant. AV.  
Relicti sunt autem duo: miseris et misericordia: nam sequit.  
Et remansit solus iesus et mulier in medio stans. Credo  
territa est illa mulier ab illo se puniendam suspabat. i. quo  
peccatum inueniri non poterat. Ille autem qui aduersarios et  
repulerat lingua iusticie: lenans in illa oculos mansueti-  
dine interrogauit eam: vnde sequit. Erigens se autem iesus  
dixit ei. Mulier ubi sunt qui te accusabant. Nemo te con-  
demnavit: que dixit. Nemo domine. Audiamus supra vo-  
cem iusticie: audiamus nunc mansuetudinis: naz sequitur  
dixit ei iesus. Nec ego te condemno. a quo te forte condema-  
ri timuisti: quod in me peccatum non inuenisti. Quid est domine  
frater ergo peccatis: non plane attende quod sequit. Ua-  
de et iam amplius noli peccare. Ergo et omnia dantur: sed pec-  
cator non hominem: si peccatorum aucto: esset diceret: Ua-  
de et vive vt vis: de mea liberatione esto securo. Ego te  
quancumque peccaueris etiam a gehena et inferni tormentis  
liberabo: non hoc dixit. Intendat ergo qui amat in vno  
mansuetudine: et timeat veritatem. Etenim dulci et recti omnia.

Iterum ergo locutus est eis dicens. Ego sum lux  
mundi. Qui sequitur me non ambulat in tenebris  
sed habebit lumen vite.

ALCV. Quia mulierem absoluit a crimine: ne aliquid  
bitarent an ille quem videbat verum hominem: posset peccata  
dimittere: oignatur ipse apertius sue diuinitatis potentiaz  
demonstrare: vnde dicit. Ite. et. lo. et. eis. dicentes: Ego sum  
lux mundi. BED. Ubi aduertendum est: quod non ait. Ego  
sum lux mundi: sed lux mundi. i. hominum in  
tenebris promouentium fin illud: illuminare bis quod in tenebris  
et in vmbra mortis sedet. CHR. Uel aliter. Quia su-  
perius galilea ei afferrebat: et quasi de quodam propheta:  
rum de eo dubitabat: voluit ostendere quoniam non vnus  
prophetarum est: sed dominator orbis terrarum: vnde dicitur  
Ite. et. lo. et. eis. et. ei. Ego sum lux mundi: non galilee neque  
palestine neque iudee. AV. Danielem solet istum oculis  
carnis visibilem christum omnem esse putauerunt: sed ecclesia  
catholica improbat tale commentum. Non est enim dominus  
christus sol factus: sed quod sol factus est. Omnia enim per  
ipsa facta sunt: propter nos sub sole factum est lumen quod  
fecit solem: carnis nubes tegitur non vt abscondat: sed vt ipse  
loquens ergo per nubem carnis lumen inefficis: lumen  
sapientie ait hominibus. ego sum lux mundi. THEO. Ue-  
ritas autem aduersus nestoriam hoc pnti sermone: non enim ait.  
Qui in me est lux mundi: sed ego sum lux mundi. Ipse  
namque qui homo videbatur idem et filius dei et lux mundi erat: non  
sicut nugaratur nestoribus: in simplici homine dei filio ha-  
bitabat. AV. Absolutus autem ab oculis carnis: et reuo-  
cavit ad oculos cordis i hoc quod subdit. Qui se. me. non  
ambulat in tenebris. sed habet lucem. vi. Non enim sufficit dicere. Habe-  
bit lucem: sed addidit. Uite. hec verba omnia cum vbiis psalmi  
concordat. In lumine tuo videbimus lumen: quoniam apud  
te est fons vite. in istis visibus corporalibus aliud est lumen  
et aliud fons. fontes fauces querunt: lumen oculis apud

quod lumen est: hoc est fons. Qui tibi licet. Ut vides: ipse  
tibi manet vt bibas: quod promissum summi ipse verbis po-  
suit. In eo quod facere debemus prius tempus posuit.  
Qui sequitur inquit: habebit modo per fidem post habebit  
per spem. Sequere istum solum visibilem si ipse tendis ad occi-  
dentem quo et ille tendit: et si volueris tu illum deserere: ipse  
te deseret in occasu. Deus tu vbius est totus. si non ab il-  
lo facies casum: namque a te ille faciet occasum: tenebre sed  
memende sunt mox: non oculo: et si oculo: non exteriori  
rum: vnde discernitur non albus et nigrum: sed iustum et  
iniustum. CHR. Intellectualiter. n. dixit. Non ambulat  
in tenebris. i. non manet in errore. Dicit et nicodemus lau-  
dat et mistros et ipsos occulte insinuat: oculos coplican-  
tes: qui in tenebris et errore sunt: sed lucem non supabunt.

Dixerunt ergo ei pharisei. Tu de tempore testimo-  
nium perhibes: testimonium tuum non est verum.  
Respondit iesus et dixit eis. Esi ego testimonium  
perhibeo de meipso: verum est testimonium meum  
quod scio vnde venio. et quo vado: Vos autem nesci-  
tis vnde venio: aut quo vado. Vos enim carnem  
iudicatis: ego non iudico quemquam. Esi iudico ego  
iudicium meum verum est: quia solus non sum: sed ego  
et qui misit me pater. Et in lege vestra scriptum est.  
Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso. et te-  
stimonium perhibet de me qui misit me pater.

CHR. Quia dominus dixerat. Ego sum lux mun-  
di: et qui sequitur me non ambulat in tenebris. Iudei hoc  
euertere voluerunt. vnde dicitur. Dixerunt ergo ei pha-  
risei: tu de tempore testimonium perhibes: et testimonium  
tuum non est verum. ALCV. Sic responderunt tanquam  
ipse dominus solus sibi testimonium perhiberet: cum  
costeret quod antequam in carne appareret: multos testes promissit  
qui eius sacramenta predicarent. CHR. Dominus  
autem euerit quod dixerant. vnde sequitur. Respondit  
iesus et dixit eis. Esi ego testimonium perhibeo de meipso  
verum est testimonium meum. Hoc iuxta eorum suspitum  
onem locutus est: hominem eum nudum estimantium:  
et causam subiungit. Quia scio vnde venio: et quo vado  
id est ex deo sum: et deus est dei filius. Non autem hoc  
dicit manifeste: quia semper humilia misceat alis de aut  
ipse subfide dignus testis est. AV. Utrum est enim te-  
stimonium luminis: siue se ostendat sine alia: locutus est  
propheta verum: sed vnde habetur: nisi de fonte verita-  
tis hauriret: ergo idoneus est iesus: qui sibi testimonium  
perhibebat: dicens autem. Quia scio vnde venio: et quo  
vado: patere volebat intelligi: patri enim gloriam dabat  
filius: a quo est missus: quoniam ergo debet homo gloriari  
care eum a quo est creatus: non autem viuendo inde disces-  
sit: aut redemdo nos dereliquit: non potest hoc fieri ab  
isto sole: qui quando pergat ad occidentem deserit orien-  
tem. Sicut autem sol iste et videtur faciem illustrat et cedit  
sed videt ille: ille non videt: sic et sapientia dei verbum dei  
vbius presens est etiam infidelibus: sed quibus eam vi-  
deant oculos non habent cordis: vt ergo dominus in-  
fideles suos et inimicos suos iudeos tanquam in tenebris  
et lucem distingueret subiungit. Isti ergo iudei videbant  
hominem: nec credebant deum: et ideo dominus subdit  
Vos enim carnem iudicatis: dum. i. oicatis. Tu de tempore  
testimonium perhibes: et testimonium tuum non est verum.

THEO. Ac si dicat. Vos enim in carne sum: carnem  
me solam esse putantes: non autem deum fin carne: fal-  
libiter iudicatis. AV. Quia enim deum non intelli-  
gitis et hominem videtis: ideo vobis arrogans video: quod  
ego de me testimonium perhibeo. Cuius enim homo o quod  
de se perhibere vult laudabile testimonium: superbi-

et arrogans vlt: boles enim infirmus sumus: verum dicit  
 re et mendari possumus: lux mendari non potest. CHRY.  
 Uel aliter. Sicut secundum carnem vivere male vixit  
 re et vita secundum carnem iudicare: iudicare in iustis  
 Et quis possent dicere. Si iuste iudicamus: propter quid  
 non conuincis: propter quid non condemnas: subiungit.  
 Ego non iudico quemquam. AV. Quod duobus modis  
 intelligi potest: ut aut hoc intelligam. Non iudico quemquam  
 id est modo: sicut dicit alio loco. Ego non veni ut iudicem  
 mundum: sed ut saluum faciam mundum: non iudicium suum  
 gando: sed differendo: aut certe quia dixerat. Vos enim  
 carnem iudicatis: ita coluntur. Ego non iudico quemquam  
 ut subaudiatur enim carnem propter non iudicare: sicut ab  
 hominibus iudicatus est: nam ut agnoscat iam iudicem  
 subditur. Ego iudico ego: iudicium meum verum est. CHRY.  
 q. d. propter hoc dixit: non iudico: quasi non presumes  
 iudicare: quia si iudicare iuste vos condemnarem: sed nunc  
 tempus iudicis non est: sed de futuro iudicio insinuat cum  
 subdit. Quia solus non sum: sed ego et qui misit me pa-  
 ter: ostendens quia non ipse solus eos condemnabit: sed  
 et pater. Hoc autem ad suspensionem illorum loquitur: non enim  
 estimabat vltima fide esse filium nisi patris testimonio: assu-  
 pisset. AV. Sicut tunc est pater: quod te misit: Ergo  
 domine misit tuam: in carnatione tua est: hoc ergo propter  
 enim carnem: et a patre non recesserat: quia pater et filius  
 vbiq; erant: erubescere sabellianae: non enim dixit. Ego sum  
 pater: et ego ipse sum filius: sed solus non sum inquit  
 quia mecum est pater. Distingue ergo personas: distingue  
 intelligentiam: agnosce quia pater pater est: et filius filius est:  
 sed non oisere pater maior est: filius minor. Una substan-  
 tia est: vna coeternitas: perfecta equalitas. Ergo verum est  
 inquit iudicium meum: quia filius dei sum: ut in intelligas  
 quia mecum est pater: non sic sum filius: ut ipse deferuerit  
 formam serui accepti: sed formam dei non amisit. De iudicio  
 dixerat: de testimonio vult dicere: nam sequitur. Et in le-  
 ge vestra scriptum est: quod duo sunt hominum testimo-  
 nium. verum est. AV. Contra sanctum. An forte manichei calumiant quia  
 non ait: In lege vestra: sed in lege vestra scriptum est. Vbi vlti-  
 matam locutionem scripturarum quis non cognoscat: lege enim  
 vestra dixit vobis data: sicut apostolus dicit euangelium  
 suum: quod se tamen accepisse testatur: non ab homine:  
 sed per reuelationem iesu christi. AV. sup ioh. Magnam  
 autem habet quod et valde videtur in mysterio res esse con-  
 stituta vbi deus dixit. in ore duo. vel tri. testi. stat o ver.  
 fieri. n. potest ut duo mentiant. Susanna casta duobus falsis  
 testibus vixit: vniuersi populi meum est pro christum: quod  
 accipit dicit: In ore duobus vel tribus stabit o vbi: nisi quia  
 hoc modo per mysterium trinitatis promedata est: in qua  
 stabilitas veritatis. Accipite ergo nostrum testimonium: ne scri-  
 ptatis iudicium: differo: iudicium non differo testimonium: vni-  
 sequitur. Ego sum deus. phi. de me ipso: et testimonium phi.  
 de me deus misit me pro. BED. In multis enim locis pro filio  
 suo prohibet testimonium ut est illud. Ego hodie genui te: et  
 sic. hic est filius meus dilectus. CHRY. Uel aliter. Si quod  
 dicitur est sumptus accipiat quod enim huiusmodi in hominibus quidem  
 pro hoc de terminatum est: in ore duobus vel tribus testi. stat  
 o vbi: quia vniuersi solus non est fide dignus. In deo autem quilibet  
 vtriusque hoc habebit rationem: sed et aliter non stare quod dicitur est  
 nam in hominibus cum duo de aliena re testantur: testimonium est  
 verum: hoc enim duo testari. si vero vnus eorum: sub iuramento  
 non adhibet sui duo testes: Ad nihil ergo aliud hoc dicitur  
 quod ut ostendat nihil minus patre huiusmodi: alioquin non dixisset.  
 Ego et qui misit me pro. Considera etiam potestatem nihil huiusmodi  
 dominum a patre. homo enim cum a se ipso dignus fuerit fi-  
 de: testimonio non indiget: sed hoc in aliena re. In propria  
 vero cum testimonio alieno indiget: non adhibet dignus est fi-  
 de. hic verum totum contrarium: etenim in propria re testans et  
 ab alio testimonium habet: dixit se fide dignum esse. ALCV  
 Uel potest sic intelligi quod dicit. q. d. Si vestra lex approbat

testimonium duorum hominum quod possent decipi: et plura te-  
 rari: quia ratio mea et patris mei testimonium quod summa  
 stabilitate firmum est: verum esse non dicitur.  
 Dicebat ergo ei. Ubi est pater tuus: Respondit  
 iesus. Neque me scitis neque patrem meum: Si me scire-  
 tis forsitan et patrem meum sciretis. Haec verba loquitur  
 est iesus in gazophylatio docens in templo. Et  
 apprehendit eum: quod nodum venerat hora eius.  
 AV. Illi qui audierat a vno: vos enim carnem iudicatis  
 manifestauerunt quod audierunt: patrem enim christum carnaliter ac-  
 ceperunt: vni dicit. Dicebat ergo ei. vbi est pater tuus. q. d.  
 Audiam te dicere: solus non sum: sed ego et qui misit me  
 pater: nos solum te videmus: ostende ergo nobis tecum esse  
 patrem tuum: THEO. Quidam vero notat hoc platum esse  
 a iudeis: quasi ad commellam et contemptum. Impropriabat  
 enim etiam ex fornicatione genito et propter genitorum ignora-  
 ti: vel tamen vlti christi: eo quod pater eius putabat. s. ioseph. q.  
 d. Ignominia et ignobilis est pater tuus: quid frequenter pat-  
 rem nobis iudicis. Quia ergo non ut scire volentes: sed ut terentes  
 rebant: ad praemissam quod non responderet: vnde sequitur.  
 Respondit iesus. Neque me scitis: neque patrem meum. AV.  
 q. d. Queritis. Ubi est pater tuus: quasi me scitis. quasi  
 totum hoc sit: quod videtis: ergo quia me non scitis: sed patrem  
 meum vobis non ostendo. Me quippe hominem putatis: sed  
 patrem meum hominem queritis. Quia vero enim quod videtis  
 alium sum: et alium enim quod non videtis: patrem autem meum  
 loquor: occultus: occultus propter est: ut me noueritis: tunc et propter  
 meum scitis: et hoc est quod subdit. Si me sciretis: forsitan  
 et patrem meum sciretis. CHRY. Dicit autem hoc: ut ostendat  
 quod nihil ei prodest dicere quod sciat patrem: et filium nescientes  
 ORI. Contrariari autem videt ad inuicem quod hic dicit  
 Neque me scitis: neque patrem meum. et quod supra dicitur. Et  
 me scitis: et vnde sum scitis: sed tamen quod dicitur. Et me scitis  
 ad quosdam dicit hierosolymitarum dicitur. Numquid vere  
 intellexerunt principes quia hic est christus. hoc vero quod dicitur.  
 Neque me scitis: ad phariseos dicit hierosolymitanus in  
 proloquio ait. Uerax est qui me misit: quem vos nescitis.  
 Queret itaque aliquis: quod verum est quod dicitur. Si me sciretis  
 et patrem meum sciretis cum hierosolymite: quod dicitur. Et me scitis:  
 patrem nescierunt. Dicendum autem est ad hoc quod saluator  
 quadoque quidem de se ipso ut de homine loquitur quadoque  
 autem de diuina naturam: hoc ergo quod dicitur. Et me sci-  
 de se ipso homine dicitur: hoc vero. neque me sci. de diuini-  
 tate. AV. Quid est enim. Si me sciretis. et patrem meum scire-  
 tis: nisi ego et pater vnus sumus. Quando videt aliquis  
 alicui simile: quomodo dicitur locutio est. Si homo vidit: illi  
 vidit: propter similitudinem tale dedit responsum: hinc et  
 dicitur. Si me inquit sciretis: et patrem meum sciretis: non quia  
 pater est filius: sed quia patri similis est filius. THEO. Erubescat  
 arrianus: nam si iuxta eum creatura filius sit: quilibet  
 ter qui nouit creaturam et deum nouit: neque enim qui substantiam  
 nouit angelum: nouit et diuinam: cum itaque qui filium nouit.  
 et patrem nouit: igitur co substantialis patri est filius. AV.  
 Hoc autem verbum forsitan increpatine dicitur: quod videtur  
 esse verbum dubitationis homines enim de rebus quas certas  
 habent aliquid vbi dubitationis ponunt: velut si idignis suo  
 tuo et dicas. Considera me. Considera: forsitan dominus  
 tuus sum: sic et dicitur dubitando increpat infideles cum  
 dicitur. Et patrem meum forsitan sciretis. ORI. Oportet autem  
 videre quomodo qui alterius secte sunt: opinantur ex hoc phari-  
 sanis manifeste deum quem iudei colebant: patrem esse christum. Si  
 enim inquit hoc phariseis deum prouiso: rem mundi colen-  
 tibus dicebat saluator: manifestum est quod patrem iesu aliter  
 a conditore mundi existentem: nequaquam pharisei nouerunt  
 hoc vero dicitur: non obseruantes consuetudinem locutio-  
 nis in scripturis. Si enim aliquis ualeat inducere ea que de  
 deo sunt a parentis eruditus: non autem bene uixit: hunc  
 dicitur de deo noticiam non habere. vnde et filij belli pro-  
 pter eorum

pter eorum malitiam deum ignorasse dicitur: sic igitur et phari-  
 sani patrem ignorauerunt: non enim uidebant enim conditoris edifi-  
 ca. Est autem talis signatus cognoscendi deum: altero episcopo  
 cognoscere dicitur quod simpliciter credere. Dicit enim in psalmo.  
 Scitete et videte: quomodo ego sum deus. Quis non potest hoc  
 scribi populo in proloquio credet. Multum enim differet credere  
 deo cognoscere et credere: nisi phariseis quibus ait: Neque  
 me scitis: neque patrem meum. non abulter dicitur: Neque creditis  
 tis patri meo. qui enim negat filium: minime patrem habet. neque  
 enim fide neque enim cognitionem. Sed et aliter dicit scriptura  
 illos qui aduersari sunt alicui cognoscere illud. Tunc enim ad co-  
 gnoscendum uerum suum cum ei presertim est. Si ergo qui adberet  
 uerum mulierem cognoscit et qui adberet deo uerum spiritum est et de  
 omni cognoscit. si uero sic se habet pharisei: nec patrem nouerunt  
 nec filium. Post hoc est quidem aliquem cognoscere deum: non autem  
 cognoscere patrem: In finibus ergo orationibus edictis si lege non  
 inuenit aliquem orationem uicem deum patrem: tunc oratio cum tamen  
 deum et deum. ne fuerit gratia pro iesu totum modo effusa:  
 uocante ceteros ad filium orationem in iuxta illud: Narrabo nomen  
 tuum fratribus meis. Sed et hoc uer. lo. et in. in gazo. o. i. te-  
 plo. ALCV. Gaza pica lingua uisitate phylaxe serua-  
 re. Erat autem hoc in templo ubi seruabat uoluit. CHRY.  
 In templo loquitur et ordine magistri: et huius loquitur sup quibus  
 mordebant et accusabant quomodo se habet patrem pro. AV.  
 Magna igitur fiducia sine timore. non enim patretur quod nol-  
 let. vnde sequitur. Et ne. app. et. q. d. nodum uer. bo. a. Non  
 nulli cum hoc audire: sub fero fuisse christum credunt: sed si factum  
 sicut nonnulli intellexerunt: a fando dicitur est. i. a loquendo: uer-  
 bum dei quomodo habet factum. Ubi sunt facta. In celo inquit: in ordine  
 et uerbo loquitur. Quomodo ergo factum habet propter quod factum est celum  
 et sydera: cum uis uoluntas sit recte sapientia trascendat: et syde-  
 ra: an quod non sit uoluntas carnem fuisse sed celo: sed putat et potest  
 christi subdit celo. Igitur nodum uenerat hora eius: non qua co-  
 geretur mori: sed qua dignaretur occidi. ORI. Ubi dicitur  
 quod autem addit. Haec uerba loquitur est iesus in tali loco si bene at-  
 tendas: inuenies additione opportunitatem. Est autem gazo-  
 phylatio locum numismatum in honore dei et dispensatione  
 pauperum oblatoium. Numismata autem sunt diuina uerba: ima-  
 gine regis magni impressam habentia. vniuersis autem con-  
 ferat id edificationem ecclesie portans ad intellectualem gazo-  
 phylatium quicquid potest ad honorem dei et utilitatem  
 communem. Omnibus autem offerentibus in gazophylatio  
 templo: magis oportebat iesu munera portare que  
 erant uerba uite eterne. Loquitur ergo iesus in gazophylatio:  
 tunc enim capere uolebant: cum non sit infirmus in quibus  
 uerbum dei loquitur. BED. Uel aliter. In gazophylatio  
 christus loquitur: quoniam in parabolis ad iudeos sermones  
 proferebat: tunc autem quomodo gazophylatium aperiri cepit: quomodo  
 discipulis suis celestia referauit. vnde et gazophylatium  
 templo in herbarum: quia lex et prophetie figuratim predice-  
 rant ad dominum pertinebant.  
 Dixit ergo iterum eis iesus: Ego vado et queritis me:  
 et in peccato uestro moriemini. Quo ego vado vos  
 non potestis venire. Dicebant ergo iudei: Numquid  
 interficiet semetipsum quia dicit: quo ego vado vos  
 non potestis venire: Et dicebat eis: Vos deo: si  
 estis: ego de superis sum. Vos de mundo hoc estis: ego  
 non sum de hoc mundo. Dixi ergo uobis: quia morie-  
 mini in peccato uestro. Si enim non crederitis quia ego sum  
 moriemini in peccato uestro.  
 AV. Quia supra dictum est quod nemo apprehendit eum:  
 quia nondum uenerat hora eius: modo de ipsa sua passio-  
 ne que posita erat: non in eis necessitate: sed potestate locu-  
 tus est iudeis. vni dicit. Dixit et. eis iesus: Ego vado. Chri-  
 sto enim domino mors profectio fuit illuc vnde uenerat: et  
 vnde discesserat. BED. Dec autem uerborum contextio talis

est videt: ut hoc uno tempore: uno quoque in loco vel certo alio  
 tempore alioque in loco geri potuissent: quoniam nihil interponit  
 et quodam uel multa potuissent. ORI. Sed obicit aliquis  
 sic: Si his qui manebant incredulitate ista dicebat: Quomodo  
 eis dicit: Et queritis me: querere enim iesum: est querere uel  
 tate et sapientiam. Sed dicitur: quia et de persequendo: aliquid  
 quod querebat cum capere. differentie enim sunt eorum qui querunt  
 iesum. Non omnes enim pro eorum salute et utilitate querunt eum:  
 propter hoc solum hi qui recte querunt eum inueniunt pa-  
 cem. Recte autem querere dicuntur qui uerbum quod citi  
 principio apud deum querunt: ut illos patri adducat. AV.  
 Queritur ergo inquit me non pro desiderio: sed odio. nam  
 illi postea quod abscissit ab oculis hominum in quibus erant: et  
 oderunt et qui amabant: illi persequendo: illi habere cupien-  
 do: et ne putatis quia me bene queritis: In peccato uestro  
 moriemini: hoc est christum male querere: in peccato suo  
 mori: hoc est illum odisse propter quod solus posset saluus esse: ut  
 christus inquit per se in peccatis suis moriturus. BED.  
 Sed nota quod peccato in singulari numero uitur: sed uero  
 in plurali: ut idem omnia scelus ostendat. ORI. Quomodo autem  
 propter hoc quod infra dicitur: quod hoc ipse loquente multi credid-  
 derunt in eum: numquid ad omnes pertinet dicitur: In peccato uestro  
 moriemini: sed ad illos dicebat quos sciebat non esse cre-  
 dituros: et propter hoc in eorum peccatis esse morituros: et  
 non ualentes post ipsum sed non sequitur. Quo ego vado  
 uos non potestis venire. vbi. s. ueritas et sapientia est. hoc est enim  
 ubi est iesus. Non potestis: quia non uolunt. si enim uoluissent  
 et non potuissent: non rationabiliter eis diceretur: In peccato  
 uestro moriemini. AV. Hoc autem et discipulis alio loco  
 dicitur: nec tamen dixit eis: In peccato uestro moriemini: sed  
 quo ego vado: uos non potestis venire modo. non abstin-  
 lit ipse: sed predixit dilationem. ORI. Predicatio autem  
 uerbum minatur christi recessum: sed quadiu saluamus ea-  
 que anime nostre sunt in ista ueritatis semina: nequaquam re-  
 cedit a nobis uerbum dei. Si uero a lapsu in malitiam eorum  
 pamar: tunc dicitur nobis: Ego vado et cum queremus  
 eum nequaquam inueniemus: sed in peccatis nostris morie-  
 mur ab ipsa morte occupati. Non oportet autem pertra-  
 sire in exquisitum quod dicitur: In peccatis uestris morie-  
 mini. Si enim comuniter accipiat manifestum est quod peccato  
 res in peccatis eorum moriuntur: iusti uero in iustitia. si ue-  
 ro dicitur: Moriemini. sicut quod ad mortem peccati mori: man-  
 festum est quod hi quibus talia dicebantur: nequaquam mori erat  
 sed uidebant in infirmitate anime: sed infirmitas illa ad mor-  
 tem erat: propter hoc medicus uident eos grauius infirma-  
 tes dicebat: Et in peccatis uestris moriemini. et sic man-  
 festum erat illud: Quo ego vado: uos non potestis ueni-  
 re. Cum enim aliquid in suo peccato moritur: quo uadit ie-  
 sus non potest ire. nullus enim mortuus potest sequi iesum: non  
 enim mortui laudabunt te domine. AV. His autem uer-  
 bis auditis quomodo solent carnalia cogitantes interrogaue-  
 runt. nam sequitur. Dicit ergo iudei. Numquid in cruce. si met  
 ipsum: quia di. quo ego vado uos non potestis venire. Sicut  
 ta uerba: Quid enim non poterant illi uenire uenire ille perre-  
 xisset: si interficeret semetipsum numquid ipsi non erant mor-  
 tui. ergo: Quo ego vado dixit: non quo itur ad mortem  
 sed quo ipse ibat post mortem. THEO. Per hoc enim  
 manifestum est quod resurget in gloria et iudei ad dexteram dei  
 ORI. Quomodo tamen si hoc ab eis de saluatore dicitur  
 alius aliquid cernit. Multa etiam aut ex traditione aut  
 ex apocryphis ipsos contingebat videre pro multis. For-  
 te igitur in his que tradita sunt de christo: erat iuxta sanas tradi-  
 tiones prophetiarum fmonu: sicut generari in in betleem: sic  
 et de morte ei ut hoc modo transire deberet ab hac uita  
 quomodo ipse dicit: Nemo tollit aia3 mea a me: sed ego pono ea  
 que quod huiusmodi: Numquid interficiet se: non enim simpliciter sensum  
 dicitur: sed finem aliquam iudeorum de christo traditione. multa enim ex  
 hoc quod dicitur: Ego vado: apparet patris uoluntarie mori-  
 entis corpe derelicto. Estimo autem quod ignominiose pferent  
 K 4